
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 59 del Registro

Data: 05/05/2017

OGGETTO :  RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 
2016 EX ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011

L’anno  2017 il  giorno  5 del  mese  di  MAGGIO, alle  ore  13:25, nella  sala  delle  adunanze  del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Cosimo Ferretti, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 59 del 05/05/2017 - Pag 1 di 7



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con il  D.Lgs. n.126/2014, al  termine del periodo di sperimentazione, sono state approvate le disposizioni  
integrative e correttive del D.Lgs. n.118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  
2 della Legge n.42/2009 e che, pertanto, a partire dal 01/01/2015 tutti gli enti locali sono stati interessati dal  
processo di “semi-armonizzazione” e poi dal 01/01/2016 dalla “armonizzazione” dei propri sistemi contabili e  
di bilancio;

- occorre procedere al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai  fini del loro inserimento nel  
Rendiconto della gestione 2016;

-  alla  luce  del  “principio  di  competenza  finanziaria  potenziata”  in  vigore  dall’01/01/2015  ex  D.Lgs. 
n.118/2011 e Allegato 4/2, i  residui  attivi e passivi di  cui agli  artt.  189 e 190 del  TUEL, devono essere  
“revisionati” in termini di mantenimento, cancellazione e re-imputazione degli stessi, tenendo conto della loro  
esigibilità/scadenza;

- inoltre, occorre, in conseguenza del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, procedere ad una  
contestuale variazione di esigibilità, provvedendo anche alla rideterminazione del Fondo Pluriennale Vincolato  
da iscrivere nel Bilancio di previsione 2017/2019;

Viste a tale riguardo le seguenti disposizioni normative: 

Ø D.Lgs. n.267/2000 (TUEL): articolo 227, comma 5, lettera c), in cui si stabilisce che l’elenco dei residui 
attivi e passivi distinti per anno di provenienza costituisce allegato obbligatorio del Rendiconto della gestione;

Ø D.Lgs. n.267/2000 (TUEL): articolo 228, comma 3, in cui si stabilisce che, prima dell'inserimento nel  
conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli  
stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta  
imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno  
2011, n.118, e successive modificazioni;

Ø  D.Lgs.  n.118/2011:  articolo  3,  comma 4,  in  cui  si  stabilisce  che gli  Enti  provvedono annualmente  al  
riaccertamento dei residui attivi e passivi alla luce del principio di competenza finanziaria potenziata;

Ø  Allegato  4/2  -  D.Lgs.  n  118/2011:  Punto  9.1  (“Gestione  dei  residui  e  deliberazione  giuntale  di  
riaccertamento ordinario corredata dal parere dei revisori”);

Ø Allegato 4/2 - D.Lgs. n 118/2011: Punto 11.10 (“Riaccertamento dei residui e Tesoriere comunale”);

DATO ATTO  che con apposita nota del 4/04/2017 prot.  n.  6138, il  Funzionario responsabile del Settore 
Economico-Finanziario dell’ente ha trasmesso ai Funzionari responsabili di Settore i prospetti dei residui attivi  
e passivi alla data del 31/12/2016 di propria competenza risultanti dalle scritture contabili dell’ente, al fine di  
effettuare, nel rispetto di quanto sopra riportato, la verifica sulla consistenza e l’esigibilità dei residui, secondo  
i nuovi principi contabili;

DATO ATTO che :

ciascun Responsabile, al fine del mantenimento delle spese e delle entrate a residuo, ha dichiarato sotto la  

Delibera di G.C. N° 59 del 05/05/2017 - Pag 2 di 7



COPIA

propria responsabilità che vengono mantenute a residuo le spese impegnate negli esercizi 2016 e precedenti  
in quanto le prestazioni sono state rese o le forniture sono state effettuate nell’anno di riferimento, nonché le  
entrate esigibili secondo il principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011; 

ciascun Responsabile, al fine della cancellazione dei residui attivi e passivi, ha dichiarato sotto la propria  
responsabilità che gli stessi vengono cancellati in quanto insussistenti e/o privi di obbligazione giuridica e/o  
erroneamente accertati,

ciascun Responsabile, al fine della re-imputazione delle spese e delle entrate, ha dichiarato sotto la propria  
responsabilità che vengono cancellati  e re imputati  entrate e spese assunte sulla base di un’obbligazione 
giuridicamente perfezionata ma esigibile in un esercizio successivo, ai sensi del principio della competenza  
finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011;

CONSIDERATO  che il  Servizio  finanziario,  preso atto  delle  comunicazioni  pervenute,  ha  proceduto al  
controllo e all’elaborazione dei dati, contabilizzando le operazioni comunicate;

VISTE le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi :
 

All. ELENCO IMPORTO

A Residui attivi cancellati definitivamente   164.553,42

B Residui passivi cancellati definitivamente     38.816,22

C Residui attivi reimputati 1.764.231,61

Residui passivi reimputati 2.621.719,87

D.1 Residui  attivi  conservati  al  31  dicembre  2016 
provenienti dalla gestione dei residui

4.603.834,98

D.2 Residui  attivi  conservati  al  31  dicembre  2016 
provenienti dalla gestione di competenza

1.828.848,99

E.1 Residui  passivi  conservati  al  31  dicembre  2016 
provenienti dalla gestione dei residui

  508.217,17

E.2 Residui  passivi  conservati  al  31  dicembre  2016 
provenienti dalla gestione di competenza

1.789.696,31

E.3 Maggiori residui attivi riaccertati 8425,82

 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da A) a E) quale parte integrante  e sostanziale;

Delibera di G.C. N° 59 del 05/05/2017 - Pag 3 di 7



COPIA

CONSIDERATO  pertanto necessario procedere nell’esercizio 2016, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 del  
D.Lgs. 118/2011, alla variazione del Fondo Pluriennale Vincolato, al fine di consentire la reimputazione dei  
residui passivi negli esercizi di esigibilità degli stessi;
 

DATO ATTO  che  il  fondo  pluriennale  vincolato,  distintamente  per  la  parte  corrente  e  per  la  parte 
capitale,  essendo  pari  alla  differenza  tra  l’ammontare  complessivo  dei  residui  passivi  cancellati  e 
reimputati e l’ammontare dei residui attivi cancellati e reimputati, se positiva, risulta così costituito: 

                                                              PARTE CORRENTE

DESCRIZIONE                                                                                                                       IMPORTO

Residui passivi al 31.12.2016 cancellati e reimputati                                                                  225.827,27

Residui attivi al 31.12.2016 cancellati e reimputati                                                                           /

Differenza = FPV Entrata 2016                                                                                                225.827,27

PARTE CAPITALE  

DESCRIZIONE IMPORTO  

Residui passivi al 31.12.2016 cancellati e re-imputati 2.395.892,60
 

Residui attivi al 31.12.2016 cancellati e re-imputati  1.764.231,61
 

Differenza = FPV Entrata 2016 631660,99
 

Rilevato che le entrate e le spese sono state riaccertate, con la sola esclusione delle partite di giro, alla luce del  
principio di competenza finanziaria potenziata, ovvero in ragione della esigibilità/scadenza dei crediti e dei  
debiti relativi;

Considerato che con il presente provvedimento di riaccertamento ordinario: 

a)  sono stati  individuati  i  RESIDUI ATTIVI da mantenere,  da cancellare e da reimputare e,  tra quelli  da  
mantenere, sono stati individuati, i residui attivi relativi a crediti di difficile e dubbia esazione (che, in sede di  
rendiconto  della  gestione,  dovranno  generare  il  corrispondente  accantonamento  ex  lege  al  Fondo Crediti 
Dubbia Esigibilità);

b) sono stati individuati i RESIDUI PASSIVI da mantenere, da cancellare e da reimputare;

Visti:

Delibera di G.C. N° 59 del 05/05/2017 - Pag 4 di 7



COPIA

- gli allegati prospetti contabili di rappresentazione degli elenchi dei residui attivi e passivi, da cui risultano le  
somme mantenute, cancellate e re-imputate in sede di riaccertamento ordinario;

- gli ulteriori allegati contabili da cui risultano le re-imputazioni di entrate e di spese sugli esercizi 2017 e  
segg., il Fondo pluriennale vincolato (F.P.V.) da iscrivere nelle entrate e nelle spese degli esercizi 2017 e segg.,  
nonché, per quanto concerne i residui attivi, i crediti insussistenti;

Rilevato che da prospetti contabili di cui al punto precedente risulta, rispetto ai residui mantenuti, la seguente  
situazione sintetica:

RESIDUI ATTIVI: Euro  6.432.683,97

RESIDUI PASSIVI: Euro 2.297.913,48

CONSIDERATO che con delibera di Consiglio Comunale n.  20 del 26/04/2017 è stato approvato lo schema 
del bilancio di previsione 2017/2019 con i relativi allegati;

DATO  ATTO  che  le  eliminazioni  per  definitiva  cancellazione  dei  residui  attivi  e  passivi,  nonché  le  
eliminazioni per temporanea cancellazione e successiva re-imputazione dei residui stessi agli esercizi 2017-
2019 del vigente bilancio di previsione, comportano l’adozione di un provvedimento amministrativo tramite il  
quale si provvede alla variazione agli stanziamenti di bilancio di previsione con riferimento alle previsioni di  
Entrata e di Spesa, compreso il Fondo Pluriennale Vincolato; 

VISTO che, ai sensi di quanto disposto al comma 4 art. 3 del D.Lgs. 118/2011, il presente provvedimento è di  
competenza della Giunta Comunale; 

VISTI: 

– il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

– il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

– il Principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 
e successive modifiche ed integrazioni); 

–  il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e 
successive modifiche ed integrazioni); 

Visto inoltre l’art. 1, comma 468, della legge di bilancio per il 2017 (la legge n. 232/2016) che   dispone che il 
prospetto per la verifica del rispetto del saldo di finanza pubblica debba essere allegato alla variazione di  
bilancio  conseguente  al  riaccertamento  ordinario  dei  residui  approvata  dalla  Giunta  comunale  (art.  175,  
comma 5-bis, lettera e), del D.Lgs. n. 267/2000 (all.H);

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
dal Funzionario del Settore Economico-Finanziario; 

DATO ATTO del parere favorevole dell’Organo di Revisione; 

Con voti unanimi espressi modi e forme di legge; 

DELIBERA

Delibera di G.C. N° 59 del 05/05/2017 - Pag 5 di 7



COPIA

1)  di  approvare  gli  allegati  elenchi  contabili  di  ri-accertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al  
31/12/2016, siccome richiamati in premessa, dando atto che i residui attivi mantenuti ammontano a Euro 
6.432.683,97 e che i residui passivi mantenuti ammontano a Euro 2.297.913,48;

2) di dare atto che gli allegati elenchi contabili di cui al punto precedente individuano e rappresentano, oltre  
ai residui mantenuti e cancellati, anche le re-imputazioni di entrate e di spese, il Fondo pluriennale vincolato  
ed i crediti inesigibili e insussistenti.

3) di disporre l’inserimento dei residui attivi e passivi nel conto del bilancio 2016, dando atto che la presente  
deliberazione costituisce allegato del Rendiconto della gestione 2016.

4) di apportare al bilancio dell’esercizio 2016 le variazioni funzionali all’incremento/costituzione del fondo 
pluriennale  vincolato  a  copertura  degli  impegni  re-imputati,  come  risultano  dal  prospetto  al  presente  
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (ALL. F);

5) di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2017, le variazioni necessarie alla re-imputazione degli  
accertamenti e degli impegni non esigibili, come risultano dai prospetti allegati (ALL. G1 e G2)

6)  di  dare atto che  viene rispettato  il  saldo  di  finanza pubblica  del  pareggio  di  bilancio  per  il  triennio 
2017/2019 (ALL.H);

7)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dal  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere Comunale, unitamente al prospetto  
concernente le variazioni di bilancio e l’elenco aggiornato dei residui attivi e passivi;

8) di  dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

Delibera di G.C. N° 59 del 05/05/2017 - Pag 6 di 7



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 05/05/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr.ssa Angelica SABBA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 05/05/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 22/04/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

IL SINDACO
F.to Cosimo Ferretti

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 723

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 08/05/2017

Oria, lì 08/05/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 05/05/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 05/05/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 08/05/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 59 del 05/05/2017 - Pag 7 di 7


	Assenti
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 05/05/2017

